
رئیس کل بانک مرکزی:

صندوق توسعه ملی به جای پول دادن، 
سهام‌دار بانک‌های کشاورزی، مسکن و 

صنعت و معدن شود

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه در چرخه معیوب تورم و تامین مالی نامناسب گرفتار شده‌ایم، 
گفت: صندوق توسعه ملی باید به جای پول دادن، سهامدار بانک‌های توسعه‌ای شود؛ پیشنهاد این 
است که صندوق با خرید سهام بانک‌هایی همچون کشاورزی، صنعت و معدن و مسکن، نقش 
سهام‌دار را ایفا کند. ما باید یک بانک کشاورزی با سرمایه ۵۰ میلیارد دلاری، بانک صنعت و معدن 
با ۱۰۰ میلیارد دلار و بانک مسکن با ۵۰ میلیارد دلار داشته باشیم که اهداف توسعه‌ای کشور 
را دنبال کنند.به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین امروز )دوشنبه( در همایش "حکمرانی توسعه؛ 
صندوق توسعه ملی و رفع ناترازی‌ها" اظهار کرد: توسعه میادین مشترک نفت و گاز می‌تواند توسط 
بانک‌های توسعه‌ای انجام شود. البته باید بانک‌هایی با سرمایه ۵۰ میلیارد دلاری و ۱۰۰ میلیارد 
دلاری داشته باشیم تا بتوانیم طرح‌های توسعه‌ای را دنبال کنیم.وی خاطرنشان کرد: در سال ۱۳۸۹ 
صندوق توسعه ملی با ضرورت تشکیل شد در آن زمان درآمدهای بالای نفتی داشتیم و کشور با 
مشکل بیماری هلندی مواجه بود. اما در حال حاضر شرایط کاملًا تغییر کرده و با ضعف تامین مالی 
مواجهیم؛ بنابراین دولت دائماً دست در جیب بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی می‌برد.رئیس کل 
بانک مرکزی با بیان اینکه ما چالش‌های متعددی در تامین اعتبار داریم، گفت: در اعتبارسنجی و 
رتبه‌بندی بنگاه‌ها دقت کافی صورت نمی‌گیرد. بعضاً شرکت‌ها و اشخاصی را که نباید پول بدهیم 
تامین مالی می‌کنیم و به شرکت‌هایی که باید، پول نمی‌دهیم. مسئله دیگر مداخلات دستوری است 
که ناترازی‌ها را تشدید می‌کند.پرداخت یارانه تسهیلات ضرورت داردفرزین تصریح کرد: سال‌ها در 
کشور ما دولت یارانه تسهیلات پرداخت می‌کرد اما هم اکنون کل این موضوع جمع شده و در قانون 
برنامه هفتم توسعه نیز دیده نشد. توجه کنیم که تامین مالی کشاورزی را نمی‌توان با پتروشیمی 
مقایسه کرد؛ بنابراین پرداخت یارانه تسهیلات ضرورت دارد.رئیس کل بانک مرکزی، تورم مزمن 
و بی‌ثباتی را معضل اقتصاد کشور دانست و افزود: در یک چرخه تورم، تامین مالی نامناسب، 
مجدداً تورم و تامین مالی نامناسب گرفتار شده‌ایم.وی تاکید کرد: مسئله آخر اولویت‌بندی طرح‌ها 
و پروژه‌هاست. شناسایی، رتبه‌بندی و ارزیابی پروژه‌ها باید مدنظر قرار گیرد بعضاً این اولویت‌بندی‌ها 

جابجا می‌شود.

تحلیلگران دویچه بانک گفتند: عقب‌نشینی اخیر دو قدرت بزرگ جهان از جنگ 
تعرفه‌ها، سرمایه‌گذاران و سیاست‌گذاران را با این سوال مواجه کرده که حاصل 
این توافق چه بوده است؟به گزارش ایسنا، این بانک آلمانی در یادداشتی اعلام 
کرد: این توافقنامه ممکن است ظاهری به نظر برسد، اما موارد زیادی به ویژه در 
مورد پویایی تجارت جهانی، استراتژی ژئوپلیتیکی و تاب‌آوری اقتصادی را آشکار 
کرده است.دویچه بانک می‌گوید: یکی از نکات کلیدی آشکار شده، این است که 
آمریکا تفکیک گسترده را به نفع تفکیک استراتژیک بخش خاص، کنار گذاشته که 
نشان‌دهنده وابستگی مداوم واشنگتن به کالاهای چینی است.به گفته تحلیلگران 
این بانک، انتخاب آمریکا، بین قفسه‌های خالی در این کشور و سود کمتر چین، 
پر کردن قفسه‌های خالی آمریکا بوده است.بر اساس تحلیل دویچه بانک، سابقه 
تاریخی چین، استراتژی امروز این کشور را شکل داده است؛ خاطره چین از 
»قرن تحقیر« که ریشه در درگیری‌های قرن نوزدهم مانند جنگ‌های تریاک دارد، 
»تمایل این کشور را برای ایستادگی در برابر زورگویی اقتصادی«، نشان می‌دهد.

این بانک تاکید کرد که برخلاف گذشته، اکنون، چین بزرگترین نیروی دریایی 

جهان را در اختیار دارد. همچنین بر بخش‌های صنعتی، از مخابرات گرفته تا 
خودروهای برقی، تسلط دارد.پایگاه خبری اینوستینگ گزارش کرد، در حالی که 
تعرفه‌ها ممکن است کاهش یابند، اما تنش‌های اصلی اقتصادی همچنان پابرجا 
خواهند بود.در یادداشت دویچه بانک آمده است: عدم تعادل اساسی تولید بیش از 
حد و مصرف بیش از حد بین چین و آمریکا، همچنان بزرگ، قابل توجه و ناپایدار 
است. تولید آمریکا به کمتر از ۱۰ درصد از نیروی کار آن کاهش یافته، در حالی 
که این رقم در چین ۲۲ درصد است.دویچه بانک با اشاره به درخواست‌های اسکات 
بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا، برای کاهش کسری مالی آمریکا و تلاش چین 
برای افزایش مصرف داخلی، امیدی برای »تعادل متقابل« را پیش‌بینی می‌کند.

در نهایت، تحلیلگران دویچه بانک معتقدند که کشورهای جنوب جهان در این 
رقابت ژئوپلیتیکی، هم به‌عنوان یک عرصه و هم به‌ عنوان یک عامل، ظهور کردند 
و با توجه به تحولات کلیدی در عربستان سعودی، آمریکای لاتین و جنوب شرقی 
آسیا، همکاری و تعهدهای ژئوپلیتیکی سایر نقاط جهان نیز به‌طور فزاینده‌ای مورد 

توجه قرار خواهد گرفت.

ابهام در بودجه و نحوه توزیع شیر مدارس؛ آیا 
این طرح اجرایی می‌شود؟

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های لبنی با اشاره به برگزاری جلسات دولتی برای احیای 
طرح شیر مدارس، از تصویب بودجه این طرح خبر داد و تأکید کرد هنوز رقم دقیق 
بودجه، مقاطع تحت پوشش و ظرفیت اجرایی آن مشخص نیست.به گزارش ایسنا،  
طرح توزیع شیر در مدارس یکی از قدیمی‌ترین و پرچالش‌ترین برنامه‌های حمایتی 
در حوزه تغذیه دانش‌آموزان کشور است؛ طرحی که در سال‌های گذشته بارها 
آغاز و عمدتاً به‌دلیل مشکلات بودجه‌ای، نبود برنامه‌ریزی دقیق و ناهماهنگی بین 
دستگاه‌های اجرایی رها شد و از طرفی اهمیت تغذیه سالم در دوران رشد، به‌ویژه 
تأمین کلسیم از طریق شیر، بر کسی پوشیده نیست و اجرای مستمر این طرح 
می‌تواند نقش مؤثری در ارتقای سلامت نسل آینده داشته باشد.با این حال، اجرای 
موفق طرح‌هایی از این دست، نه تنها نیازمند تصویب بودجه، بلکه وابسته به ثبات 
قیمت مواد اولیه، همراهی بخش خصوصی و مشارکت تشکل‌های تخصصی است؛ 
مسائلی که به‌نظر می‌رسد همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارند. حالا در شرایطی 
که زمزمه‌هایی از احیای مجدد طرح به گوش می‌رسد، فعالان صنعت لبنی با 
دیده تردید به آن می‌نگرند و می‌گویند تا زمانی که قیمت شیر خام بی‌ثبات و 

بودجه نامشخص باشد، نمی‌توان به موفقیت آن دل بست.اظهارات اخیر مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی‌های لبنی درباره وضعیت مبهم بودجه، مقاطع تحت پوشش و 
قیمت تمام‌شده شیر مدارس، زنگ هشدار دیگری است که یادآور می‌شود بدون 
همفکری و حضور مؤثر تشکل‌ها، این طرح بار دیگر در چرخه تکرار شکست‌های 
گذشته قرار خواهد گرفت.علی‌احسان ظفری - مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های لبنی 
- در گفت‌وگو با ایسنا، درباره مراحل طی شده برای توزیع شیر در مدارس اظهار 
کرد: در موضوع شیر مدارس، فعلًا فقط چند جلسه در سطح دستگاه‌های دولتی 
و نهاد ریاست‌جمهوری و سازمان برنامه‌وبودجه برگزار شده است و به ما اطلاع 
داده‌اند که بودجه این طرح مصوب شده، اما هنوز مشخص نیست که این بودجه 
چه مبلغی است و قرار است کدام مقاطع تحصیلی را تحت پوشش قرار دهد.وی 
با اشاره به افزایش اخیر نرخ شیر خام از سوی وزارت جهاد کشاورزی گفت: هنوز 
روشن نیست با توجه به این افزایش قیمت، اصلًا چه ظرفیتی برای توزیع شیر 
در مدارس وجود دارد و اگر بودجه در حدی باشد که پاسخ‌گوی نیاز دانش‌آموزان 
باشد، طرح موفق خواهد بود، اما اگر بودجه ناکافی باشد، مثل هفت تا ۱۰ سال 
گذشته، با کمبود اعتبار و مشکلات اجرایی روبه‌رو خواهیم شد و طرح به نتیجه 
نمی‌رسد.ظفری ادامه داد: ما منتظریم که در جلسات آینده، از تشکل‌ها هم دعوت 
شود تا بتوانیم راهکارهای عملیاتی برای کاهش مشکلات توزیع شیر در مدارس 
ارائه دهیم. اگر این همکاری صورت گیرد، امیدواریم این بار طرح به‌درستی اجرا 

شود.
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رئیس جمهور کشورمان اعلام کرد که هفته آتی به عمان سفر می‌کند .به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان روز گذشته در دیدار با بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه 
سلطنت عمان،با اعلام آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای گسترش تبادلات و همکاری‌ها در تمامی عرصه‌های تجاری، سیاسی، اقتصادی، علمی و فناورانه با 
کشورهای اسلامی، به‌ویژه کشور دوست و برادر عمان، تاکید کرد: سفر پیش‌روی من به عمان در هفته آتی می‌تواند نقطه‌عطفی در تعمیق روابط همه‌جانبه میان 

دو کشور باشد و امیدواریم آثار و دستاوردهای آن منافع ملموسی برای دو ملت به همراه داشته باشد
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مرکز آمار اعلام کرد

جمعیت ایران به سمت 
سالمندی می‌رود، از هر ۱۰۰ 

نفر ۶ نفر سالمند هستند

طبق اعلام مرکز آمار ایران، جمعیت ایران به سوی سالمندی متمایل می‌
شود؛ به طوری که در سال ۱۴۰۴ از هر ۱۰۰ نفر جمعیت ایران هشت نفر 
در سنین ۶۵ سال و بیشتر هستند، در حالی که در سال ۱۳۹۵ از هر ۱۰۰ 
نفر جمعیت کشور شش نفر در این سنین بودند. به گزارش ایسنا، روز ملی 
جمعیت یک رویداد سالانه است که هر سال در روز سی‌ام اردیبهشت ماه 
برگزار می‌شود. این روز مصادف با روز ابلاغ سیاست‌های کلی جمعیت از 
سوی مقام معظم رهبری، به عنوان روز ملی جمعیت در تقویم رسمی ایران 
ثبت شده است. براساس اعلام مرکز آمار ایران، بررسی رشد جمعیت کشور 
نشان می‌دهد این شاخص به زیر یک درصد رسیده و در دوره ۱۴۰۰-۱۴۰۵ 
برابر ۰.۷۲ درصد برآورد شده است. با عنایت به اینکه تعداد جمعیت و 
ویژگی‌های آن از سرشماری‌ها قابل حصول است و سرشماری‌ها نیز در 
فواصل زمانی ۱۰ یا ۵ سال یک بار انجام می‌شود، پیش‌بینی جمعیت برای 
سال‌های آتی اهمیت و جایگاه ویژه‌ای پیدا می‌کند. مرکز آمار ایران به دلیل 
تقاضاهای متعدد داخلی و بین المللی، با استفاده از آخرین دستاوردها و 
روش‌های علمی نسبت به پیش بینی جمعیت در سطح کل کشور، استان، 
مناطق شهری و روستایی و به تفکیک سن و جنس می‌پردازد.  بر همین 
اساس، پیش بینی جمعیت کل کشور تا افق ۱۴۳۰ و جمعیت استانی تا 
سال ۱۴۱۵ پس از انتشار نتایج سرشماری سال ۱۳۹۵ در سال ۱۳۹۶ 
انجام شد و نتایج آن پس از تصویب کمیته آمار بخشی جمعیت منتشر 
شد.اثرگذاری کویید ۱۹ روی شاخص‌ها و پیش‌بینی‌های جمعیتی در 
سال ۱۴۰۰ و بعد از پنج سال از اجرای سرشماری ۱۳۹۵ و با توجه به 
تغییرات اجتماعی و فرهنگی در جامعه و نیز همه‌گیری بیماری کووید 
۱۹ و بازتاب آن در آمارهای حیاتی و اثرگذاری نتایج آن در محاسبات 
بسیاری از شاخص‌ها، برنامه‌ریزی‌ها، سیاستگذاری‌ها و بازنگری در پیش‌بینی 
جمعیت بیش از پیش ضرورت یافت. در بازنگری جمعیت ایران با توجه 
به واقعیت‌های موجود جامعه و شاخص‌های محاسبه شده از سال ۱۳۹۶ 
تا ۱۳۹۹ سناریوهای باروری و مرگ و میر پیش بینی قبلی تغییر کرد. 
ارزیابی داده‌های سرشماری و سناریو مهاجرت‌های داخلی هم کماکان 
بر اساس پیش بینی قبلی باقی ماند. برای پیش‌بینی جمعیت طبق روال 
گذشته از روش ترکیبی )مولفه‌ای – نسلی( استفاده شد. سازمان ملل نیز 
به کشورها توصیه می‌کند از این روش به عنوان روش "استاندارد طلایی" 
در برآورد و پیش بینی‌های آمارهای رسمی خود استفاده کنند.جمعیت 
ایران در سال ۱۴۲۸ به اوج خود می‌رسدبررسی گزارش پیش‌بینی جمعیت 
مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که جمعیت ایران تا ۲۴ سال دیگر به رشد 
خود ادامه خواهد داد و در سال ۱۴۲۸ به اوج خود می‌رسد. انتظار می‌رود 
جمعیت کشور در سال ۱۴۲۸ به حدود ۹۴ میلیون و ۵۶۰ هزار نفر برسد 
که در مقایسه با سال ۱۳۹۵ در حدود ۱۴.۶۶ میلیون نفر افزایش خواهد 
یافت. پیش بینی می شود جمعیت کشور پس از رسیدن به اوج، از اوایل 
دهه ۱۴۳۰ به بعد شروع به کاهش کند.از هر ۱۰۰ نفر ۱۷ نفر در استان 
تهران زندگی می‌کننددر سال ۱۴۰۴ بیش از نیمی از جمعیت کشور در 
هفت استان )به ترتیب تهران، خراسان رضوی، اصفهان، فارس، خوزستان، 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی( زندگی می‌کنند.انتظار می‌رود در 
سال ۱۴۰۴ از هر ۱۰۰ نفر جمعیت ایران حدود ۱۷ نفر در استان تهران، 
هشت نفر در استان خراسان رضوی زندگی کنند. این سهم برای هر یک 
از استان های اصفهان، فارس و خوزستان برابر شش نفر است.کاهش رشد 
جمعیت کشور به زیر یک درصد/ سیستان و بلوچستان بیشترین و خراسان 
شمالی کمترین رشد جمعیت را دارندرشد جمعیت کل کشور رو به کاهش 
است و مقدار آن به زیر ۱ درصد رسیده است. در دوره پنج ساله ۱۳۹۵-

۱۳۹۰ رشد جمعیت کل کشور برابر ۱.۲۴ درصد بود. اما براساس آخرین 
برآوردهای جمعیتی رشد جمعیت کشور در دوره‌های بعدی رو به کاهش 
گذاشته است. به این ترتیب که در دوره ۱۴۰۰-۱۳۹۵ برابر ۰.۹۸ درصد 
و در دوره ۱۴۰۵-۱۴۰۰ برابر ۰.۷۲ درصد برآورد می‌شود.از نظر استانی 
بیشترین رشد جمعیت در دوره ۱۴۰۵-۱۴۰۰ متعلق به استان‌های سیستان 
و بلوچستان )۲.۰۳ درصد(، یزد )۱.۵۸ درصد، هرمزگان )۱.۴۱ درصد( و 
کمترین مقدار متعلق به استانهای خراسان شمالی )۰.۱۵ - درصد(، لرستان 
)۰.۰۳- درصد( و همدان )۰.۰ درصد( است.افزایش شهرنشینی در کشور/ 
قم بیشترین و سیستان و بلوچستان کمترین شهرنشینی را داردبر اساس 
گزارش پیش بینی جمعیت کل کشور تا افق ۱۴۳۰ و جمعیت استانی تا 
سال ۱۴۱۵، در سال ۱۴۰۴ از هر ۱۰۰ نفر جمعیت ایران ۷۷ نفر در نقاط 
شهری زندگی می‌کنند. در سال ۱۳۹۵ از هر ۱۰۰ نفر جمعیت ایران ۷۴ نفر 
در نقاط شهری ساکن بودند که در سال ۱۴۰۴ به ۷۷ نفر رسیده است. در 
سال ۱۴۰۴ استان قم با ۹۶.۰ درصد، استان تهران با ۹۴.۹ درصد و استان 
البرز با ۹۳.۶ درصد بیشترین سهم شهرنشینی را به خود اختصاص دادند. 
در مقابل استان سیستان و بلوچستان با ۵۴.۹، استان کهگیلویه و بویراحمد 
با ۵۸.۶ و استان گلستان با ۵۸.۸ درصد کمترین سهم شهرنشینی را دارند.

تمایل جمعیت ایران به سمت سالمندی نتایج پیش‌بینی انجام شده در دفتر 
جمعیت، نیروی کار و اقتصاد خانوار مرکز آمار ایران نشان می‌دهد جمعیت 
ایران به سوی سالمندی متمایل می‌شود. در سال ۱۴۰۴ از هر ۱۰۰ نفر 
جمعیت ایران ۸ نفر در سنین ۶۵ سال و بیشتر هستند در حالی که در 
سال ۱۳۹۵ از هر ۱۰۰ نفر جمعیت کشور ۶ نفر در این سنین بودند.در سال 
۱۴۰۴، استان گیلان با سهم ۱۱.۶ درصد، استان مازندران با سهم ۱۰.۶ 
درصد و استان تهران با ۹.۱ درصد سالمندترین استان‌های کشور هستند. در 
مقابل استان‌های سیستان و بلوچستان با ۳.۳ درصد، هرمزگان با ۴.۹ درصد 
و بوشهر با ۵.۸ درصد جوان‌ترین استان‌های کشور هستند.همچنین بررسی 
وضعیت جنسیتی جمعیت ایران نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۴ در ایران به 
ازای هر ۱۰۱ نفر مرد ۱۰۰ نفر زن حضور دارند. در سال ۱۴۰۴ استان‌های 
یزد، بوشهر و کهگیلویه و بویر احمد به ترتیب با نسبت جمعیتی ۱۰۵.۲، 
۱۰۳.۸ و ۱۰۲.۸ درصد بیشترین سهم و در مقابل استان‌های خراسان 
جنوبی، اردبیل و سیستان و بلوچستان به ترتیب با مقادیر ۸۵.۲، ۸۸.۴ و 
۸۸.۸ درصد کمترین سهم را به خود اختصاص دادند.پیش‌بینی و بررسی 
وضعیت تعداد خانوارهای کشور نشان می‌دهد تعداد خانوارهای کشور رو به 
افزایش است. در سال ۱۴۰۳ تعداد خانوارهای کشور به بیش از ۲۸ میلیون 
رسیده است.تعداد خانوار کل کشور نیز از ۲۴ میلیون و ۱۹۶ هزار خانوار در 
سال ۱۳۹۵ به ۲۸ میلیون و ۸۱ هزار خانوار در سال ۱۴۰۴ رسیده است. 
در همین سال تعداد خانوار شهری برابر ۲۲ میلیون ۱۲۹ هزار و روستایی 
۵ میلیون و ۹۵۲ هزار برآورد می‌شود.در خصوص بعد خانوار نیز باید تاکید 
شود که بعد خانوار در کشور در حال کاهش است. در سال ۱۴۰۴ بعد 
خانوار کل کشور ۳.۱ برآورد می‌شود که در مقایسه با سال ۱۳۹۵ به مقدار 
۰.۲ کاهش یافته است. در سال ۱۴۰۴ بیشترین بعد خانوار در استان 
سیستان و بلوچستان با مقدار ۳.۶ و کمترین در استان گیلان با مقدار 
۲.۸ برآورد می‌شود. در پایان لازم است تاکید شود، نتایج پیش‌بینی‌ها 
و برآوردهای جمعیت و خانوار پس از اجرای سرشماری ۱۴۰۵ و تولید 

بازنگری خواهند شد.  آمارهای جدید 

گزیده خبر

بقایی: معاهده ایران و روسیه از اولویت‌های سیاست خارجی است

افزایش تورم برای صنعتگران

کاهش تورم مرغداری‌های صنعتی

 در فروردین امسال، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت در ۱۲ ماهه منتهی به این 
ماه نسبت به دوره مشابه در سال قبل ۳۱ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل ۲.۴ واحد 
درصد افزایش داشته است.به گزارش ایسنا، در فروردین ماه  ۱۴۰۴، شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت ۱۶۸۴.۷ است که نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۳ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال 
قبل )تورم نقطه به نقطه( ۴۶.۷ درصد افزایش و در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 
قبل )تورم سالانه( ۳۱.۰ درصد افزایش داشته است.افزایش تورم ماهانه در فروردین ماه ۱۴۰۴، درصد 
تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۳ درصد است که در 
مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۲.۸ درصد(، ۰.۵ واحد درصد افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین 
قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در داخل کشور، در 

فروردین ماه ۱۴۰۴ نسبت به ماه قبل، ۳.۳ درصد افزایش دارد.......

بورس ریزش کرد

گزارش دیوان محاسبات کشور درباره اتباع 
خارجی

وزیر نیرو: بی‌آبی عامل بی‌برقی شد
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بقایی: معاهده ایران و روسیه از اولویت‌های سیاست خارجی استگزیده خبر
درخواست خضریان از رئیس 
قوه قضاییه درباره قانون ثبت 

معاملات رسمی

نماینده تهران در مجلس گفت: از آقای محسنی اژه‌ای انتظار می‌رود دستورات و 
تدابیر لازم را جهت استفاده گسترده مردم از قراردادهای استاندارد، مهار مشکلات 
پیش‌نویس و رفع انحصار سامانه کاتب اتخاذ کند.به گزارش ایسنا، علی خضریان 
با بیان اینکه اعتبارزدایی از معاملات عادی یکی از مأموریت‌های اساسی دستگاه 
قضایی بوده که در سند تحول و تعالی قوه قضائیه مورد اشاره قرار گرفته است، گفت: 
مجلس شورای اسلامی برای کمک به اجرای این مأموریت که دغدغه دو رئیس قوه 
قضائیه در سال‌های اخیر بوده، پس از مخالفت چند باره شورای نگهبان با طرح الزام 
به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول، در سال ۱۴۰۱ با اصرار بر نظر خود مصوبه 
مذکور را به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال نمود.وی یادآور شد: با توجه به 
حمایت کم‌سابقه مقام معظم رهبری از مفهوم اعتبارزدایی از اسناد عادی در تیرماه 
۱۴۰۲، در نهایت قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول اردیبهشت‌ماه 
سال ۱۴۰۳ به مصلحت نظام تشخیص داده شده و قانون مذکور از تیرماه ۱۴۰۳، 
لازم‌الاجرا گردیده است.خضریان افزود: مسئولیت پیگیری اجرای قانون فوق‌الذکر، 
در سند تحول و تعالی قوه قضائیه به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور سپرده شده 
است. اکنون که در آستانه اولین سالگرد اجرای قانون قرار داریم، این سازمان، بیش 
از اینکه پیگیری مؤثری داشته باشد، خود به یکی از مهم‌ترین موانع اجرای قانون 
تبدیل گردیده و متأسفانه باید گفت بخش مهمی از ظرفیت‌های نظارتی مجلس، 
صرف پیگیری از سازمان ثبت اسناد و املاک کشور می‌شود.عضو کمیسیون اصل 
نودم قانون اساسی گفت: در راستای تکلیف این سازمان در اجرای قراردادهای 
استاندارد، علاوه بر چندین مورد نامه‌نگاری، دو جلسه نظارتی با موضوع پیگیری 
اجرای تبصره ۲ ماده ۳ قانون با حضور رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در 
کمیسیون اصل نود مجلس برگزار شده است. در جلسات مذکور پس از عدم انجام 
تعهدات در آبان ماه سال گذشته، برای بار دوم مقرر گردید سازمان ثبت امکان 
ثبت رسمی و آنی معامله رسمی در قالب قراردادهای استاندارد را برای چهار نوع از 
پرتکرارترین معاملات اموال غیرمنقول همچون بیع، اجاره، پیش‌فروش و مشارکت 
در ساخت در دو سامانه کاتب و خودنویس تا ۱۰ اردیبهشت ماه فراهم نموده و تا 
پایان اردیبهشت ماه دسترسی‌های لازم را در اختیار همه سکوهای متقاضی ثبت 
معامله قرار بدهد.خضریان افزود: اکنون بعد از انقضای مهلت دوم سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور، صرفا افزونه قرارداد استاندارد برای بیع و اجاره در سکوی کاتب به 
وجود آمده و امکان دسترسی برای مشاوران املاک فراهم گردیده است، با این 
وضعیت باید گفت سازمان ثبت به تکالیف خود عمل ننموده و بخش عمده و اساسی 
تعهدات سازمان معلق مانده‌اند. چرا که اولا قراردادهای مربوط به پیش‌فروش و 
مشارکت در ساخت راه‌اندازی نشده، دوما گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد  به 
سبب پیچیدگی‌های فنی سامانه و دشواری‌های اجرایی، مردم و مشاوران املاک 
نمی‌توانند قرارداد استاندارد ثبت نمایند و عملا تغییر مثبت و مؤثری در ثبت 
معاملات مردم رخ نداده است ضمن اینکه متأسفانه این دسترسی صرفاً به سامانه 
کاتب اعطا گردیده و سایر سکوهای متقاضی، هنوز در صف انتظار برای دسترسی 
ثبت رسمی معامله قرار دارند.نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر 
اینکه ایجاد یک فضای انحصاری برای سامانه کاتب، بر خلاف تبصره ۲ ماده ۳ قانون 
و آیین‌نامه اجرایی آن بوده و کیفیت خدمات و میزان رضایتمندی مردم را کاهش 
می‌دهد، ادامه داد: مقاومت سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در اجرای قراردادهای 
استاندارد باعث شده که مسیر ایمن، کم هزینه و سریع ثبت رسمی معامله، در 
دسترس مردم قرار نگیرد.وی افزود: جای تعجب اینجاست که سازمان ثبت به جای 
اجرای قرارداد استاندارد، به دنبال توسعه مسیر ثبت از طریق پیش‌نویس می‌باشد. 
در حالی که پیش‌نویس فاقد اثر حقوقی بوده و مسیر کلاهبرداری و نقض تعهد را 
برای طرفین معامله، هموار می‌سازد. علاوه بر این، هزینه‌های ثبت معامله را افزایش 
می‌‎دهد؛ زیرا مردم ناچار هستند یک‌بار به مشاوران املاک هزینه داده و دو مرتبه 
هم تعرفه سردفتران را پرداخت نمایند.خضریان در پایان با درخواست از رئیس قوه 
قضائیه برای ورود فوری به موضوع در آستانه فصل جابجایی مستأجران، گفت: با 
توجه به اهمیت وافر اجرای مصلحت قطعی و یقینی نظام، از آقای محسنی اژه‌ای 
انتظار می‌رود دستورات و تدابیر لازم را جهت استفاده گسترده مردم از قراردادهای 
استاندارد، مهار مشکلات پیش‌نویس و رفع انحصار سامانه کاتب اتخاذ کند. چرا که 
تنها در صورت هم‌افزایی مجلس و قوه قضائیه، امکان اعتبارزدایی از معاملات عادی 
به وجود می‌آید و هرگونه کم‌کاری و تعلل در این مسئله، عملًا مسیر پر زحمت طی 

شده را بی‌فایده می‌سازد.

در جلسه امروز هیئت دولت مطرح شد

وزیر نفت: از ابتدای خرداد تا پایان 
سال ماهی یک افتتاح بزرگ در حوزه 

نفت و پتروشیمی خواهیم داشت

وزیر نفت در جلسه امروز هیئت دولت اعلام کرد که از ابتدای خرداد تا پایان امسال، ماهی 
یک افتتاح بزرگ در حوزه نفت و پتروشیمی خواهیم داشت.به گزارش ایسنا، هیئت دولت 
بعد از ظهر امروز - یکشنبه - به ریاست مسعود پزشکیان تشکیل جلسه داد.در این جلسه 
علاوه بر طرح موارد اجرایی توسط دستگاه‌ها، گزارشی از برگزاری موفق نمایشگاه کتاب 
توسط وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ارائه شد.بر اساس گزارش وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
در مدت برگزاری نمایشگاه امسال، ۷۶۷ میلیارد تومان کتاب به فروش رفته که ارزش ریالی 
آن نسبت به سال قبل ۵۵.۵ درصد و تعداد کتاب‌های به فروش رفته نیز از ۱ میلیون نسخه 
به ۱ میلیون و ۷۶۳ هزار و ۷۷۸ نسخه افزایش یافته است. همچنین ۹۳.۹ فروش امسال 
کتاب‌ها، به شکل مجازی صورت گرفته که رکوردی بی‌نظیر محسوب می‌شود.به لحاظ 
جمعیت بازدید کننده نیز میانگین بازدیدها در هفت روز اول ۱۵۰ هزار نفر در روز و میانگین 
۴ روز آخر ۳۰۰ هزار نفر در روز بوده است. حداقل ۴۰۰ نشست فرهنگی نیز در جریان این 
رویداد برگزار شده است.در ادامه جلسه وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گزارشی از سفر 
به چین و سخنرانی در یکی از بهترین و تخصصی‌ترین دانشگاه‌های این کشور و برنامه‌های 
دیگر سفر خود ارائه داد.پاک نژاد وزیر نفت نیز در خبری امیدبخش اعلام کرد که از ابتدای 
خرداد تا پایان امسال، ماهی یک افتتاح بزرگ در حوزه نفت و پتروشیمی خواهیم داشت.در 
جلسه امروز تعدادی از آیین‌نامه‌های اجرایی قانون برنامه هفتم توسعه نیز به تصویب اعضای 

هیئت وزیران رسید.

عراقچی: حقوق ایران در بهره‌مندی از 
انرژی هسته‌ای قابل چشم‌پوشی نیست

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفتگوی تلفنی با همتای ترکیه‌ای خود 
تصریح کرد که حقوق ایران در بهره‌مندی از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای غیر قابل 
چشم‌پوشی است.به گزارش خبرگزاری مهر، سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران یکشنبه شب در گفتگوی تلفنی با هاکان فیدان وزیر امور 
خارجه ترکیه، وی را در جریان مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا و دیدار اخیر 
صورت‌گرفته میان ایران با سه کشور اروپایی قرار داد.عراقچی با تاکید بر اینکه حقوق 
ایران در بهره‌مندی از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای غیر قابل چشم‌پوشی است، تاکید 
کرد در صورت وجود اراده واقعی در طرف مقابل و احترام به حقوق مشروع ایران وفق 
معاهده منع اشاعه، آمادگی داریم تعاملی برد-برد را در ازای خاتمه تحریم‌ها شکل 
دهیم.هاکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه نیز ضمن قدردانی از رویکرد سازنده 
جمهوری اسلامی ایران در پیگیری مسیر دیپلماتیک، آمادگی ترکیه را برای هرگونه 

مساعدت در این زمینه اعلام کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد آخرین وضعیت معاهده ایران و روسیه، گفت: 
مشارکت راهبردی ایران و روسیه موضوع مهمی است و این موافقتنامه به عنوان 
یکی از اولویت‌های سیاست خارجی در دستورکار است.به گزارش خبرنگار مهر، 
اسماعیل بقایی در نشست خبری، در ابتدا یاد و خاطره شهید امیرعبداللهیان را 
گرامی داشت و اظهار کرد: دکتر امیرعبداللهیان الگو و اسوه در اخلاق و تواضع و 
مسئولیت پذیری و کاردانی و در زمان وزارت ایشان اتفاقات مهمی در عرصه سیاست 
خارجی رخ داد، از جمله عضویت ایران در شانگهای و بریکس بود. ایشان نقش 
مهمی در دفاع از مقاومت داشت.وی ضمن گرامیداشت یاد شهید رئیسی و با اشاره 
به تحولات دو هفته اخیر در عرصه دیپلماسی از جمله سفرهای عراقچی به منطقه 
اشاره کرد و گفت: در منطقه همچنان با بحران همیشگی ناشی از زیاده خواهی و 
جنگ طلبی رژیم صهیونیستی مواجه بودیم. اتفاقات در غزه و کرانه باختری دردآور 
است. در ۲۴ ساعت گذشته نزدیک به ۲۰۰ انسان بیگناه کشته و تعداد زیادی زیر 
آوار هستند و این جنایات در سکوت و بی عملی شورای امنیت و سازمان ملل و 
نهادهای حقوق بشری و سکوت و حمایت فعال تسلیحاتی آمریکا، انگلیس و برخی 
کشورهای اروپایی در حال وقوع است.وی افزود: جنایت علیه بشریت و نسل‌کشی در 
تاریخ منطقه لکه ننگی است که هیچگاه پاک نخواهد شد و جنایتکاران صهیونیست 
و حامیانشان باید پاسخگو باشند.غنی‌سازی یک امر فانتزی نیست که از ایران 
بخواهیم متوقف و تعلیق کندسخنگوی وزارت امور خارجه در مورد اظهارات ویتکاف 
پیرامون مسئله غنی سازی، افزود: غنی سازی را آقای وزیر اشاره کردند. موضوع 
توقف غنی سازی به عنوان بخشی از چرخه طبیعی هسته‌ای ایران به هیچ عنوان 

قابل پذیرش نیست. غنی سازی یک امر فانتزی نیست که از ایران بخواهیم متوقف 
و تعلیق کند. غنی سازی یک فناوری و نیاز است برای اطمینان از اینکه صنعت 
هسته‌ای ایران بدون وقفه به کار خود ادامه خواهد داد. این مهم، حقی است که طبق 
معاهده منع اشاعه از آن برخورداریم و هم حاصل زحمت دانشمندان ایرانی است. 
موضع ما صریح و روشن بیان شده است.بقایی در مورد بسته‌های تحریمی آمریکا 
علیه ایران در طول دوران مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، تصریح کرد: کلمه 
دشوار را درباره مذاکره با آمریکا به کار بردم. شما با طرفی مواجهید که به هیچیک 
به قواعد متعارف دیپلماتیک قائل نیست. نفس اعمال تحریم در حالی که پیگیر 
مذاکرات هستند، نشانگر عدم جدیت است.وی بیان کرد: هر بسته تحریمی جدید 
بار سیاست‌گذاران آمریکایی را بیشتر می‌کند و این تحریم‌ها مصداق جنایت علیه 
بشریت و حقوق بشر تک تک مردم ایران است و اثبات کننده این واقعیت است که 
نگاه سیاست‌گذاران آمریکایی نسبت به مردم ایران نگاه خصومت‌آمیز است و نباید 
به ادعاها درباره گفتگو و دیپلماسی باور کرد.وی تاکید کرد: این روند دیپلماتیک را 
انتخاب کردیم چون بر این باوریم درباره موضوع هسته‌ای هیچ چیزی برای پنهان 
کردن نداریم. برنامه ایران صلح‌آمیز است. در گزارش‌های آژانس اثبات شده است. 
این روند پروسه مذاکراتی را دشوارتر خواهد کرد.موافقتنامه ایران و روسیه به 
عنوان یکی از الویت‌های سیاست خارجی در دستور کار است بقایی در مورد آخرین 
وضعیت معاهده ایران و روسیه گفت: مشارکت راهبردی ایران و روسیه موضوع 
مهمی است. این موافقتنامه به عنوان یکی از الویت‌های سیاست خارجی در دستور 
کار است. این معاهده در کمیسیون امنیت ملی بررسی شده است و انشاالله به صحن 

مجلس برای تصویب ارسال شود.وی درباره مشارکت ایران در عملیات حفظ صلح 
سازمان ملل عنوان کرد: در رابطه با اعلام آمادگی ایران در جریان یک اجلاس عالی 
رتبه در برلین درباره عملیات حفظ صلح سازمان ملل است. از گذشته همکاریی‌هایی 
داشتیم و اعلام آمادگی هم کردیم در برنامه‌های حفظ صلح سازمان ملل مشارکت 
کنیم و این نشانگر رویکرد مسئولانه ایران برای حفظ صلح و امنیت بین‌المللی در 
مناطقی که منازعاتی است.لازمه ارتقای سطح روابط با اروپا این است که کشورهای 
اروپایی از اقدامات غیرسازنده دست بردارندسخنگوی وزارت خارجه در مورد اینکه 
آیا مذاکرات موازی ایران و آمریکا در جریان است و اینکه بین شمخانی و روبیو 
در حال مذاکره هستند؟ اظهار داشت: خیر، تنها روند مذاکراتی همین مذاکرات 
غیرمستقیم است که از سوی ایران وزیر خارجه و از طرف آمریکایی نماینده ویژه 
رئیس جمهور مدیریت می‌کند و هر چهار دور خیلی شفاف اطلاع رسانی شده است. 
همه چیز شفاف انجام شده و روند دیگری در این خصوص نیست.وی ادامه داد: 
شرکت در مذاکرات برای اثبات حقانیت و حسن نیت و جدیت خود در رسیدن به 
یک تفاهم معقول، عادلانه و پایدار است و هم اینکه اساساً صرف شرکت در یک 
روند مذاکراتی به معنی پذیرش دیدگاه‌ها یا مطالبات طرف مقابل نیست. اگر چنین 
بود نیازی به روند مذاکراتی نداشتیم.بقایی افزود: هر روند مذاکراتی برای پیگیری 
مسائل است. بر همین اساس چهار دور مذاکره کردیم. امیدواریم از این طریق 
بتوانیم به یک نتیجه معقول برسیم.سخنگوی دستگاه دیپلماسی در مورد سخنان 
عراقچی پیرامون از سرگیری ارتباط با کشورهای اروپایی گفت: ما با کشورهای 
اروپایی ارتباط داریم. سفارتخانه‌های ما و آنها برقرار است. لازم است سطح روابط 
را ارتقا دهیم که لازمه آن این است که کشورهای اروپایی از اقداماتی که سازنده 
نیست دست بردارند. اینها موارد سختی نیست و بر اساس حقوق بین‌الملل و 
احترام و منافع متقابل است.از خلع سلاح پ. ک. ک استقبال کردیم و امیدواریم 
سبب امنیت در منطقه باشدبقایی در مورد اسنپ بک گفت: هیچ امر ناحق و هیچ 
اقدام غیردوستانه و خصمانه‌ای را بی پاسخ نمی‌گذاریم. استفاده از سازوکار ماشه 
مبنا و دلیل منطقی ندارد. برنامه ایران صلح‌آمیز است. اگر می‌توانند اثبات کنند 
کوچک‌ترین انحرافی در برنامه ایران صورت گرفته می‌توانند عنوان کنند در شورای 
امنیت مطرح می‌کنند.وی ادامه داد: آنچه متوجه نیستیم سوءاستفاده این کشورها 
از اختیارات در شورای امنیت است. استفاده از این سازوکار به این معناست که 
طرف‌های استفاده کننده از این ابزار قائل به یک رویکرد مذاکراتی نیستند و به 
دنبال استفاده از ابزار ارعاب و تهدید علیه ایران هستند.بقایی گفت: اقداماتی را 
بی تردید انجام خواهیم داد. این به معنی تجدیدنظر در رویکردهای ما خواهد بود. 
امیدواریم کشورهای اروپایی در رویکردهایی که در فضای رسانه‌ای اتخاذ کردند 
تجدیدنظر کنند و این شمشیر دولبه‌ای است.وی با اشاره نقش قطر و عمان در 
مذاکرات، گفت: به طور کلی با همه کشورهای حاشیه خلیج فارس ارتباط خوبی 
داریم. هفته گذشته وزیر خارجه به عربستان، قطر، عمان و امارات سفری را داشتند 
و در مورد مذاکرات صحبت کردند. کشورهای خلیج فارس رابطه همسایگی را در 
نظر بگیرند و در دیدگاه و رویکردهایشان مبتنی بر پیشبرد منطقه قوی و با ثبات 
و مصون از سوءنفوذ باشد. نقش قطر در مذاکرات قطعاً بسیار مهم است و این یکی 
از نشانه‌های رویکرد اثرگذار ایران در نگاه به منطقه و توجه به همسایگان به عنوان 
شرکای مهم ایران در امر تلاش برای حفظ و صیانت منطقه در برابر هرگونه ناامنی 

و چالش‌هایی که ممکن است از سوی برخی اعمال شود.

معاون اول رئیس‌جمهور گفت: تدوین برنامه‌ای بین دولتی و همکاری فعال کشورهای 
جهان اسام برای افزایش سهم کشورهای اسلامی در بازار جهانی هوش مصنوعی حائز 
اهمیت است.به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در اجلاس وزرای علوم کشورهای اسلامی با 
مقایسه وضعیت علمی کشور پیش از پیروزی انقلاب اسلامی و پس از آن، اظهار کرد: پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی بیش از ۲۵۰۰ دانشگاه و موسسه آموزش عالی در کشور تاسیس 
شده‌اند و امروز بیش از ۳ میلیون دانشجو در دانشگاه کشور در حال تحصیل هستند، در 
حالی که پیش از انقلاب تنها حدود ۱۷۶ هزار دانشجو به تحصیل اشتغال داشتند. همچنین 
از نظر پزشکی پیش از  انقلاب رتبه ۴۳ را در جهان داشتیم،  اما اکنون در رتبه ۹ جهان قرار 
داریم.وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران در دهه‌های اخیر در زمینه‌هایی نظیر فناوری 
نانو، هوافضا، فناوری زیستی، آی سی تی، پزشکی، اختراعات مدال‌های المپیاد به دست 
آورده و پیشرفت‌های چشمگیری در زمینه  افزایش نرخ باسوادی بانوان داشته است.معاون 
اول رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: از نظر صنعتی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در رتبه  
۶۴ در دنیا قرار داشتیم، اما امروز در رتبه ۱۷ دنیا قرار داریم. پیش از انقلاب  ۸۰ موسسه 
پژوهشی در کشور وجود داشت، ولی در حال حاضر بیش از ۳۴۰ موسسه پژوهشی داریم. 

تعداد اعضای هیئت علمی در جمهوری اسلامی ایران از ۹۰۰ نفر پیش از انقلاب به بیش 
از ۶۳ هزار نفر  افزایش یافته است و در حال حاضر بیش از ۱۳ هزار شرکت دانش بنیان 
در کشور ایجاد  شده است.عارف در بخش دیگری از سخنرانی خود با اشاره به اهمیت 
گسترش استفاده از هوش مصنوعی و تحولاتی که فناوری ایجاد خواهد کرد، گفت: بر اساس 
برآوردهای معتبر، هوش مصنوعی چیزی حدود ۴۰ تا ۶۰ درصد از مشاغل سراسر جهان 
را تحت تاثیر قرار خواهد داد. در حالی که احتمال دارد، حدود ۸۳ میلیون فرصت شغلی 
طی ۴ سال آینده تعطیل شود، حداقل  ۶۹ میلیون فرصت شغلی جدید وابسته به هوش 
مصنوعی پدید خواهد آمد.وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر سهم جهان اسلام از تولید 
علم، توسعه فناوری و ارزش آفرینی اقتصادی در حوزه هوش  مصنوعی کمتر از ۵ درصد 
برآورد می‌شود که با پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های بالقوه کشورهای اسلامی  فاصله معناداری 
دارد. تدوین برنامه‌ای بین دولتی و همکاری فعال کشورهای جهان اسلام برای افزایش سهم 
کشورهای اسلامی در بازار جهانی هوش مصنوعی حائز اهمیت است. کشورهای اسلامی 
امکانات قابل توجهی در اختیار دارند که پیشران توسعه هوش مصنوعی محسوب می‌شود.

برگزاری دومین روز رزمایش مشترک سپاه 
پاسداران و ارتش جمهوری آذربایجان

دومین روز از رزمایش مشترک نیروهای ویژه نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
ایران و ارتش جمهوری آذربایجان با برگزاری مراسم سان و رژه نیروها ادامه یافت.به گزارش 
ایسنا، دومین روز از رزمایش مشترک نیروهای ویژه نیروی زمینی سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی ایران و ارتش جمهوری آذربایجان با برگزاری مراسم سان و 
رژه نیروها ادامه یافت.سردار سرتیپ پاسدار ولی معدنی، معاون عملیات نیروی 
زمینی سپاه و فرمانده رزمایش مشترک، در حاشیه مراسم افتتاحیه با اشاره 
به اهداف این رزمایش اظهار کرد: »این رزمایش در راستای ارتقای اهداف 
راهبردی، عملیاتی و نظامی دو کشور و بر اساس توافقات روسای جمهور ایران 

و آذربایجان در حال انجام است. سال گذشته نیز مرحله اول آن در قلمرو 
جغرافیای جمهوری اسامی ایران برگزار شد و امسال در ادامه همان مسیر در 
قلمرو جغرافیایی کشور آذربایجان در حال اجرا است.«سردار معدنی با اشاره 
به مشارکت یک گردان از تیپ نیروی ویژه میرزا کوچک خان نیروی زمینی 
سپاه در این رزمایش، افزود: »نیروهای ویژه نیروی زمینی سپاه از آمادگی 
کامل تجهیزاتی، توان و مهارت تخصصی بالایی برخوردار هستند که بخشی از 
توان و تجهیزات خود را به منطقه رزمایش منتقل کرده‌ایم.«فرمانده رزمایش 
مشترک در ادامه توضیح داد: »در دومین روز از رزمایش، پس از ادای احترام 
فرماندهان عالی‌رتبه نظامی دو کشور به پرچم‌های ایران و آذربایجان، نیروهای 
شرکت‌کننده در میدان از مقابل جایگاه فرماندهان و مقامات نظامی رژه رفتند 
و فرماندهان نیز از آن‌ها سان دیدند و به طور جداگانه از یگان‌های خود بازدید 
کردند.«وی در پایان تصریح کرد: »فردا این رزمایش با اجرای تمرینات تخصصی 

یافت.« خواهد  ادامه 

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در نشست عالی عملیات قرارگاه مشترک پدافند هوایی که صبح امروز در قرارگاه پدافند 
هوایی حضرت خاتم الانبیاء)ص( کشور برگزار شد از افزایش چندبرابری توان کشف، شناسایی، رهگیری و انهدام در 
سامانه‌های پدافندی کشور در مقایسه با سال گذشته خبر داد.به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی ارتش، سردار 
سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در نشست عالی عملیات قرارگاه مشترک 
پدافند هوایی ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای خدمت بویژه شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی و همراهان 
ایشان گفت: این نشست با هدف ارزیابی پیشرفت‌های پدافند هوایی و آمادگی نیروی پدافند هوایی ارتش، نیروی 
هوافضای سپاه و قرارگاه مشترک پدافند هوایی حضرت خاتم الانبیاء)ص( برگزار شد و امروز شاهد ارتقاء چشمگیر توان 
و آمادگی پدافند هوایی کشور هستیم. وی افزود: در بخش‌هایی ما نسبت به سال گذشته تا ۵ برابر افزایش سامانه‌های راداری و مراقبتی، کشف و شناسایی تحرکات بیگانه را داشته‌ایم 
و توانمندی‌های پدافند هوایی در سامانه‌های اجرای آتش در رهگیری و در انهدام پرنده‌های متجاوز بعضاً ۲ تا ۳ برابر ارتقاء داشته است. سردار سرلشکر باقری با تأکید بر اینکه در حوزه 
شناسایی آسیب‌ها و رفع نقاط ضعف اقدامات بسیار بزرگی انجام شده است، گفت: سامانه‌های فرماندهی کنترل به طور کارآمد مشغول انجام ماموریت هستند. فضای کشور دائماً در 

حال رصد است و نیروهای مسلح در آمادگی صد درصدی به سر می‌برند.

در جلسه ستاد تنظیم بازار، مقرر شد اختیار تعیین قیمت نان در هر استان به استانداران واگذار شود و هر استانی متناسب با وضعیت و شرایط 
استان، قیمت انواع نان را در یک دوره زمانی مشخص و تعیین کند.به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف عصر امروز )یکشنبه( در جلسه ستاد 
تنظیم بازار با اشاره به اینکه طبق گزارش‌ها شیوه فعلی توزیع نان و آرد به فسادهایی منجر شده است، افزود: سه کارگروه در وزارتخانه‌های 
کشور و امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه برای رسیدن به راه حل و طرح جامع ساماندهی زنجیره آرد و نان تشکیل شد که در 
نهایت با بررسی دبیرخانه ستاد تنظیم بازار بر راه حل و طرح جامع ساماندهی آرد و نان در کشور جمع‌بندی شده است.معاون اول رئیس‌جمهور 
با بیان اینکه مسئله نان در کشور در یک طرح جامع و با توجه به اقشار آسیب‌پذیر تا پایان نیمه اول سال جاری نهایی و اجرایی خواهد شد، 

گفت: رسیدگی به معیشت مردم به ویژه دهک‌های پایین درآمدی از اولویت‌های دولت از آغاز کار تاکنون بوده است.معاون اول رئیس‌جمهور همچنین دستور داد تا زمان اجرایی شدن 
طرح جامع ساماندهی آرد و نان فسادهای رخ داده در نحوه توزیع آرد و نان در شهرهای بزرگ با جدیت پیگیری شود.دکتر عارف همچنین با اشاره به بند آزادسازی در برنامه هفتم 
توسعه تاکید کرد: آزادسازی قیمت به معنی رها کردن نیست بلکه نظم دهی در چهارچوب ضوابط ‌و مقررات  است.در این جلسه که وزرای صنعت، معدن و  تجارت، جهاد کشاورزی، 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، دادگستری و دبیر هیئت دولت، سرپرست وزارت امور اقتصادی و دارایی و مسئولان دستگاه‌های مرتبط حضور داشتند، مقرر شد اختیار تعیین قیمت نان 

در هر استان به استانداران واگذار شود و هر استانی متناسب با وضعیت و شرایط استان، قیمت انواع نان را در یک دوره زمانی مشخص و تعیین کند.

سردار باقری در نشست عالی عملیات قرارگاه مشترک پدافند هوایی:
اختیار تعیین قیمت نان در هر استان به استانداران واگذار می‌شودافزایش چندبرابری توان کشف، شناسایی، رهگیری و انهدام در سامانه‌های پدافندی کشور

تاکید عارف بر لزوم همکاری کشورهای اسلامی برای افزایش سهم در بازار جهانی 
هوش مصنوعی
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گزیده خبرگزیده خبر

وزیر نیرو: بی‌آبی عامل بی‌برقی شد

مرکز آمار اعلام کرد

افزایش تورم برای صنعتگران

وزیر نیرو گفت: در حال حاضر ۱۳ درصد میزان ظرفیت نیروگاهی کشور برق‌آبی 
است که پاشنه آشیل ما شده است. بی‌آبی موجود ضربه خود را به ما وارد کرد و 
نیروگاه‌های برقی ما از مدار تولید خارج هستند چون آب نداریم.به گزارش ایسنا، 
عباس علی آبادی امروز )دوشنبه( در همایش "حکمرانی توسعه؛ صندوق توسعه ملی 
و رفع ناترازی‌ها" اظهار کرد: در سال ۱۳۵۷ جمعیت کشور حدود ۳۶.۴ میلیون نفر 
بود که در حال حاضر به ۸۶.۲ میلیون نفر رسیده است. سال ۵۷ ظرفیت نیروگاهی 
ایران ۷۰۲۴ مگاوات بود که در حال حاضر ۱۳ برابر رشد کرده است.وی افزود: در 
دنیا ظرفیت نیروگاهی ۴.۵ برابر شده اما این ظرفیت در ایران ۱۳ برابر شده و تولید 

برق در ایران ۲۲ برابر شده است‌. اینها هم پول و ثروت است. آقای شریعتمداری 
ابتدای جلسه به ما گفت امیدوارم برق نرود. من از این جمله دلم سوخت که با وجود 
این همه تلاش و ثروت و با وجود آنکه به لحاظ فنی قدرت منطقه‌ای هستیم در 
چنین وضعیتی قرار داریم.وزیر نیرو با بیان اینکه ظرفیت‌های کشور ما بسیار بالا 
است تاکید کرد: سرمایه گذاران به هیچ عنوان نگران نباشند. قدرت و بضاعت ما 
به قدری است که در منطقه به نام هستیم اما به لحاظ اقتصادی وضعیت خوبی 
نداریم. ۱۰۰ درصد جمعیت شهری ایران به برق دسترسی دارند. ما به روستاها هم 
برق‌رسانی کردیم. ممکن است کسری داشته باشیم و موضوع صحبت من این نیست 

اما موضوع صحبت من دسترسی به برق است.علی‌آبادی خاطرنشان کرد: ۱۳ درصد 
میزان ظرفیت نیروگاهی کشور در حال حاضر برق آبی است و امروز پاشنه آشیل 
ما شده است. بی‌آبی موجود ضربه خود را به ما وارد کرد و نیروگاه‌های برقی ما از 
مدار تولید خارج هستند چون آب نداریم.وی ادامه داد: چین ۳۲.۵ درصد ظرفیت 
نصب شده برق در دنیا را دارد و ما جایگاه هجدهم را داریم. متوسط رشد سالانه 
ظرفیت نیروگاهی در ایران ۲.۲ درصد و متوسط جهانی این شاخص ۲.۵ درصد است 
و از لحاظ این شاخص، ایران با ۳.۹ درصد رتبه ششم جهانی را دارد.علی‌آبادی با 
بیان اینکه در فاصله سال گذشته تا الان ۲۴۸ هزار ماینر غیر مجاز کشف کردیم 
گفت: طرف اصلًا در ایران نیست و خانه اجاره می‌کند و ماینر می‌گذارد. ما روزانه 
اعداد عظیمی ماینر کشف می‌کنیم و تا این اشکالات برطرف نشود این مشکلات 
کماکان وجود دارد.وزیر نیرو درباره راندمان نیروگاه‌های حرارتی ایران و جهان بیان 
کرد: متوسط راندمان نیروگاه‌های حرارتی ایران، از کشورهای کانادا، آلمان، چین، 
هند، امارات، عربستان، فرانسه و … بالاتر بوده و در رتبه پانزدهم جهان قرار دارد.وی 
با تاکید بر اینکه ما از نظر شدت مصرف انرژی وضعیت خوبی نداریم، گفت: طبق 
گزارش استاندارد بین‌المللی در میان ۴۶ کشور، ایران رتبه نخست در شدت مصرف 
بالای انرژی دارد. در رابطه با مقایسه پایداری شبکه سراسری برق ایران و جهان، ما 
در ۲۲ سال گذشته خاموشی گسترده نداشتیم. ما بعضی از روزها به توصیه همکاران 
مجلس، اختیارات را به استان‌ها واگذار کردیم و برخی از استان‌ها به توصیه‌ها عمل 
نکردند و ما داشتیم شبکه را از دست می‌دادیم اما در حال حاضر خوشبختانه وضعیت 
را کنترل کردیم. وزیر نیرو با بیان اینکه شبکه در حال حاضر وضعیت خوبی دارد، 
خاطرنشان کرد: ما در این فصل گیرنده هستیم برای مثال ما ۲۰ می‌دهیم و ۵۰۰ 
می‌گیریم. اخیراً در آمریکا در واشنگتن ۸ ساعت فروپاشی شبکه داشتند. طی ۱۱ 
سال گذشته با پیک تقاضا مواجه شدیم و عمده مشکل ما در اینجا است. از سال 
۱۳۹۷ که سرمایه‌گذاری در حوزه برق، صفر شده است. برخی از استان‌ها به دلیل 
دما و برداشت‌های غیر مجاز و … افزایش تقاضای عجیب داشتند. مقام معظم 
رهبری در ملاقاتی که داشتیم تاکید داشتند روی بحث مصرف، مدیریت و کنترل 
داشته باشیم.علی‌آبادی خاطرنشان کرد: در بعضی از صنایع با این مشکل مواجه 
هستیم که کالای تولیدی آن بسیار کمتر از یارانه‌ای است که دریافت می‌کنند. 
مقایسه متوسط نیاز مصرف، سال گذشته ۴۶ هزار مگاوات نیاز داشتیم و امسال 
این عدد به ۵۷ هزار رسیده است. ما داریم کار می‌کنیم و اگر مشکلی پیش نیاید، 
ما ماه آینده ۱۰۰۰ مگاوات به این مقدار اضافه می‌کنیم. اینکه گزارش آن ارائه 
نمی‌شود، برای این است که کار انجام شود و بعد اعلام کنیم. جمع تأمین برق ما 
به نسبت گذشته از ۴۱۳۰۰ به ۴۷۵۰۰ رسیده است. برای انجام این کار ۱۴ مگا 
پروژه ایجاد شد و ۳۶ اقدام عملیاتی مدیریت مصرف برق در دوره اوج بار در سال 

۱۴۰۴ داشتیم.

 در فروردین امسال، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت در ۱۲ ماهه 
منتهی به این ماه نسبت به دوره مشابه در سال قبل ۳۱ درصد است که در مقایسه با همین 
اطلاع در ماه قبل ۲.۴ واحد درصد افزایش داشته است.به گزارش ایسنا، در فروردین ماه  
۱۴۰۴، شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت ۱۶۸۴.۷ است که نسبت به ماه قبل )تورم 
ماهانه( ۳.۳ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۴۶.۷ درصد 
افزایش و در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( 
۳۱.۰ درصد افزایش داشته است.افزایش تورم ماهانه در فروردین ماه ۱۴۰۴، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۳ درصد است 
که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۲.۸ درصد(، ۰.۵ واحد درصد افزایش داشته 
است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای 
تولید کالاهای خود در داخل کشور، در فروردین ماه ۱۴۰۴ نسبت به ماه قبل، ۳.۳ درصد 
افزایش دارد.در این ماه بیشترین تورم ماهانه با ۱۰.۱ درصد مربوط به گروه "ساخت کاغذ 
و محصولات کاغذی" و کمترین تورم ماهانه با ۰.۹ درصد افزایش مربوط به گروه "ساخت 
وسایل نقلیه‌ی موتوری، تریلر و نیم تریلر" است و گروه "ساخت فراورده‌های توتون و 
تنباکو" در این ماه بدون تغییر بوده است.کاهش تورم نقطه به نقطه در فروردین ماه 

۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت نسبت به ماه مشابه سال 
قبل )تورم نقطه به نقطه( ۴۶.۷ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۴۸.۲ 
درصد(، ۱.۵ واحد درصد کاهش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط 
تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در داخل کشور، در فروردین 
ماه ۱۴۰۴ نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۴۶.۷ درصد افزایش دارد.در این ماه بیشترین تورم 
نقطه به نقطه با ۷۴.۱ درصد مربوط به گروه "ساخت انواع آشامیدنی‌ها" و کمترین تورم 
نقطه به نقطه با ۱۹.۴ درصد مربوط به گروه "ساخت سایر مصنوعات" است.افزایش تورم 
سالانه در فروردین ماه ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت در 
۱۲ ماهه منتهی به این ماه نسبت به دوره مشابه در سال قبل، ۳۱.۰ درصد است که در 
مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۲۸.۶ درصد(، ۲.۴ واحد درصد افزایش داشته است. 
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید 
کالاهای خود در داخل کشور، در ۱۲ ماه منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۴ نسبت به دوره 
مشابه سال قبل، ۳۱.۰ درصد افزایش دارد.در این ماه بیشترین تورم سالانه با ۴۴.۳ درصد 
مربوط به گروه "ساخت انواع آشامیدنی‌ها" و کمترین تورم سالانه با ۱۸.۶ درصد مربوط 

به گروه "ساخت منسوجات" است.

گزارش دیوان محاسبات کشور درباره 
اتباع خارجی

دیوان محاسبات کشور گزارشی پیرامون چالش فقدان آمار دقیق اتباع خارجی و تاثیرات آن بر 
نظام یارانه‌ای کشور و ناترازی انرژی منتشر کرد.به گزارش ایسنا به نقل از اداره کل روابط عمومی 
و امور بین‌الملل دیوان محاسبات کشور، در گزارش این نهاد نظارتی پیرامون چالش فقدان آمار 
دقیق اتباع خارجی و تاثیرات آن بر نظام یارانه‌ای کشور و ناترازی انرژی بیان شده است که عدم 
وجود آمار قطعی، جامع و به‌روزشده از اتباع خارجی حاضر در کشور، موجب بروز ناهماهنگی و 
ارائه آمارهای متناقض از سوی دستگاه‌های مختلف شده است.همچنین براساس یافته‌های دیوان 
محاسبات، نبود آمار دقیق اتباع امکان تحلیل دقیق هزینه‌های تحمیل‌شده بر نظام یارانه‌ای کشور 
و اصلاح سیاست‌های حمایتی را با موانع جدی مواجه ساخته است.براساس آخرین اطلاعات 
دریافت‌شده از دستگاه‌های ذی‌ربط، جمعیت »اتباع غیرمجاز« حدود یک میلیون و ۵۷۰ هزار نفر 
برآورد و گزارش شده است. به دنبال خلأ آماری دقیق، از سوی وزارت کشور برآورد شده که رقم 
جمعیت اتباع »اعم از مجاز و غیرمجاز« که دارای شناسه یکتا هستند، بالغ بر شش میلیون و ۵۰۰ 
هزار نفر است. این در حالی است که براساس داده‌های جدید این وزارتخانه، آمار اتباع افغانستانی 

دارای شناسه یکتا ۳۰۵۸۷۵۴ نفر اعلام شده است.

کاهش تورم مرغداری‌های 
صنعتی

مرکز آمار ایران اعلام کرد: در فروردین امسال تغییرات میانگین شاخص قیمت 
تولیدکننده محصولات مرغداری‌های صنعتی در داخل کشور در ۱۲ ماه منتهی به این ماه 
نسبت به مدت مشابه در سال قبل به ۹.۴ درصد رسید که نسبت به همین اطلاع در ماه 
قبل ۰.۴ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.به گزارش ایسنا، در فروردین امسال شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش مرغداری‌های صنعتی کشور برابر با ۱۴۴۲.۵ بوده‌ است که 
نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( چهار درصد کاهش و نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم 
نقطه به نقطه( ۱۱.۹ درصد افزایش یافته‌است. در ماه مورد بررسی میانگین شاخص قیمت 
در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نیز نسبت به دوره مشابه سال قبل )نرخ تورم سالانه( ۹.۴ 
درصد افزایش یافته‌است.کاهش تورم ماهانه در فروردین ماه ۱۴۰۴ تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش مرغداریهای صنعتی کشور نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( به  
۴.۰- درصد رسید که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۱.۰ درصد(، ۵.۰ واحد 
درصد کاهش یافته‌است. در میان اقلام مرغداری‌های صنعتی، بیشترین تورم نسبت به ماه 
قبل مربوط به قلم "جوجه یک روزه" )۳.۵ درصد( و بیشترین میزان کاهش آن مربوط به 
قلم" تخم مرغ خوراکی )۳۱.۷- درصد( است.  افزایش تورم نقطه به نقطه در ماه گفته 
شده، تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش مرغداری‌های صنعتی کشور نسبت به ماه 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۱۱.۹ درصد بوده‌است که در مقایسه با همین اطلاع 
در ماه قبل )۸.۸ درصد( ۳.۱ واحد درصد افزایش داشته‌است. به عبارتی، میانگین قیمت 
دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات مرغداری‌های صنعتی به ازای تولید اقلام خود در 
داخل کشور، در فروردین ماه ۱۴۰۴ نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۱۱.۹ درصد افزایش 
دارد. در بین اقلام مرغداری‌های صنعتی، بیشترین تورم نقطه به نقطه مربوط به قلم " تخم 
مرغ نطفه دار" )۴۱.۵ درصد( و بیشترین میزان کاهش آن مربوط به قلم " تخم مرغ 
خوراکی" )۱۸.۷-  درصد( است.  کاهش تورم سالانه  در فروردین سال ۱۴۰۴ تغییرات 
میانگین شاخص قیمت تولیدکننده محصولات مرغداری‌های صنعتی در داخل کشور در 
۱۲ ماه منتهی به این ماه نسبت به مدت مشابه در سال قبل به ۹.۴ درصد رسید که نسبت 
به همین اطلاع در ماه قبل )۹.۰ درصد(، ۰.۴ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.  بررسی‌ها 
نشان می‌دهد در ماه گفته شده، در میان قلم‌های مرغداری‌های صنعتی کشور، بیشترین 
تورم سالانه مربوط به قلم" تخم مرغ نطفه دار " )۴۵.۴ درصد( و بیشتربن میزان کاهش 

آن مربوط به قلم "کود" )۵.۷- درصد( است.

بورس ریزش کرد

بازار سرمایه پس از پنج روز متوالی رشد، امروز قرمزپوش شد؛ به طوری که شاخص کل 
با کاهش بیش از ۲۶ هزار واحد به رقم سه میلیون و ۲۲۵ هزار واحد رسید.به گزارش 
ایسنا، امروز )دوشنبه( شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۲۶ هزار و ۶۳۵ واحد افت 
کرد و به رقم سه میلیون و ۲۲۵ هزار و ۵۸۴ واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز ۲۱۵۹ 
واحد کاهش داشت و در عدد ۹۷۵ هزار و ۳۰۶ واحد ایستاد.تالار شیشه‌ای در ۳۰ روز 
کاری اخیر و در شرایطی که بازارهای ارز و طلا تحت تاثیر مذاکرات و بهبود مناسبات 
بین‌المللی روند کاهشی دارند، هشت روز منفی را سپری کرده و سایر روزها سبزپوش 
بوده است.امروز در سومین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۳۵ عدد و سهام 
منفی ۲۰۴ عدد بود. تعداد خریداران نیز به ۱۲۵ هزار نفر رسید و به طور کلی بازار ۰.۸۲ 
درصد کاهش داشت.همچنین امروز ۶۵۴ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۱۵ هزار 
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.فارس، فملی و وبملت، خساپا، خودرو و وتجارت 
بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص بورس داشتند.از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به 
خساپا، خودرو و وتجارت اشاره کرد.امروز شاخص فرابورس ایران برخلاف بورس رشد 
۹۶ واحد را تجربه کرد و به ۲۸ هزار و ۲۲۹ واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس 
۳۳۶ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۶۹۵ هزار میلیارد تومان بود.نیشکر، کگهر 
و ومپنا بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. مهر، مهرمام و وپایا نیز از 
نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.تالار شیشه‌ای از روز سه‌شنبه )۱۹ فروردین( پس از 
اعلام خبر گفت‌وگوی غیرمستقیم ایران با ایالات متحده که روز ۲۳ فروردین در عمان 
آغاز شد روند صعودی به خود گرفت.پیش از آن بازار سهام در ایران از روز دوم آبان 
۱۴۰۳ صعودی شده بود و در ادامه، رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. اما از ۲۲ دی‌ماه 
به بعد دچار نوسان کاهشی شد. روز ۲۳ دی‌ماه کانال ۲.۹ میلیون را از دست داد. در 
هفته‌های پایانی سال گذشته این بازار بین کانال ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در نوسان بود 
و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از دست داد. ۲۱ اسفند نیز به پایین کانال ۲.۷ میلیون 
سقوط کرد که ۲۵ اسفند مجددا آن را تصاحب کرد. ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ به کانال ۲.۸ 
میلیون صعود کرد. ۲۴ فروردین پس از حدود ۹۰ روز مجددا از مرز ۲.۹ میلیون واحد 
گذشت. روز ۳۰ فروردین ۱۴۰۴ برای اولین بار وارد کانال سه میلیون واحد شد، یکم 
اردیبهشت به ۳.۱ میلیون واحد رسید و ۲۳ اردیبهشت کانال ۳.۲ میلیون واحد را فتح 
کرد.به نظر می‌رسد متغیرهای سیاسی اثر مثبتی بر بازار سهام و رشد شاخص کل داشته 
است. امیدواری به رفع تنش‌های سیاسی که با آغاز مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
در مسقط پایتخت عمان ایجاد شده و هم‌چنین احتمال تصویب لوایح پالرمو و سی‌اف‌تی 
می‌تواند اثر مثبتی بر بازار سهام داشته باشد؛ چراکه به گفته کارشناسان، حل مناقشات 
بین‌المللی از یک‌سو با کاهش ریسک‌های سیستماتیک و ایجاد شفافیت، فضای امن‌تری 
برای فعالیت‌های اقتصادی منجر می‌شود و از سوی دیگر، مسیر تعاملات ایران با نظام 
مالی جهانی را هموار می‌سازد.عمده کارشناسان معتقدند، بازار سرمایه به لحاظ بنیادی 
شرایط مطلوبی دارد، اما متغیرهای سیاسی، کمبود نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و 
فعالیت نوسان‌گیری تاکنون باعث شده تا بازار نتواند آن‌طور که باید و شاید رشد کند. با 
این حال، بورس تا قبل از ریزش‌های اخیر رکوردشکنی کرده و برای اولین بار وارد کانال 

سه میلیون واحد شده است.

رئیس کل گمرک ایران از آمادگی گمرک کشورمان برای مشارکت در تسهیل تجارت، تحول دیجیتال و اشتراک‌گذاری اطلاعات با کشورهای آسیا و 
اقیانوسیه خبر داد.به گزارش ایسنا، به نقل از گمرک، فرود عسگری - معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران - در بیست و ششمین کنفرانس 
سالانه روسای گمرکات منطقه آسیا و اقیانوسیه در هنگ کنگ گفت: این کنفرانس بستری حیاتی برای همکاری و پیشرفت فراهم می‌کند که شعار 
سال ۲۰۲۵ سازمان جهانی گمرک تحت عنوان" پایبندی گمرک به تعهد خود در زمینه کارآمدی، امنیت و شکوفایی" به خوبی با مأموریت مشترک 
ما همخوانی دارد.وی افزود: در دورانی که جهانی‌شدن و تحولات تجارت به سرعت در حال تغییر هستند، ادارات گمرک باید با تمام توان بر تعهد خود 
به تسهیل تجارت قانونی، تضمین امنیت مرزی و ایجاد رونق اقتصادی پایبند باشند. رئیس کل گمرک ایران ادامه داد: ایران آماده است تا همکاری‌های 
منطقه‌ای را تقویت کند و به طور فعال در طرح‌هایی که تسهیل تجارت، تحول دیجیتال و اشتراک‌گذاری اطلاعات را ارتقا می‌دهد، مشارکت کند. با همکاری یکدیگر، می‌توانیم فرایندهای 
گمرکی را بهینه کنیم، با تجارت غیرقانونی مبارزه کنیم و امنیت زنجیره تأمین را تقویت کنیم تا در عین حفاظت از جوامع‌مان، اقتصادهای ما شکوفا شوند. عسگری تاکید کرد: این 
کنفرانس فرصتی ارزشمند برای همسویی راهبردهای ما با اهداف سازمان جهانی گمرک، تبادل بهترین رویه‌ها و ایجاد مشارکت‌هایی است که آینده عملیات گمرکی را شکل خواهند داد. 
وی در ادامه از روسای گمرکات دعوت کرد تا در گفت‌وگوهای سازنده شرکت کرده و راه‌حل‌های نوآورانه‌ای را بررسی کنند که موجب افزایش کارآمدی و تاب‌آوری منطقه‌ای ما خواهند 

شد.عسگری تاکید کرد: با همکاری یکدیگر، می‌توانیم یک منطقه آسیا _ اقیانوسیه متصل‌تر، امن‌تر و شکوفاتر ایجاد کنیم.

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، با کاهش ارزش دلار و تهدیدهای تعرفه‌ای ترامپ که تقاضا برای دارایی‌های امن را تقویت کرد، بیش 
از یک درصد افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۱.۴ درصد افزایش، به ۳۲۴۷ دلار و ۴۰ سنت رسید. بهای هر 
اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با دو درصد افزایش، به ۳۲۵۱ دلار و ۹۰ سنت رسید.در شرایطی که افزایش ریسک‌پذیری ناشی از توافق 
تجاری آمریکا و چین بر بازار جهانی سایه افکند، قیمت طلای جهانی جمعه گذشته، بیش از دو درصد کاهش یافت و بدترین عملکرد هفتگی را 
از نوامبر گذشته تاکنون ثبت کرد.ارزش دلار در معاملات روز جاری، ۰.۳ درصد کاهش یافت و طلا را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شود، برای 

خریداران ارزهای خارجی ارزان‌تر کرد.»اسکات بسنت«، وزیر خزانه‌داری آمریکا، یکشنبه، در مصاحبه‌های تلویزیونی گفت: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، تعرفه‌هایی را با نرخی که ماه گذشته 
تهدید کرده بود، بر شرکای تجاری که با حسن نیت در مورد قراردادهای تجاری مذاکره نکنند، اعمال خواهد کرد.در حالی که سرمایه‌گذاران با آنچه که »بسنت« آن را عدم قطعیت راهبردی 
رئیس‌جمهور جمهوری‌خواه می‌نامد، دست و پنجه نرم می‌کنند جنگ‌های تجاری مداوم ترامپ، جریان‌های تجاری جهانی را به شدت مختل و بازارهای مالی را آشفته کرده است.داده‌ها نشان 
می‌دهد که قیمت‌های تولیدکننده آمریکا در آوریل، به طور غیرمنتظره‌ای کاهش یافت و رشد خرده‌فروشی آهسته شد و همزمان، قیمت‌های مصرف‌کننده کمتر از حد انتظار افزایش یافت.

طبق گزارش رویترز، اکنون بازارها انتظار دارند نرخ بهره آمریکا در سال میلادی جاری، ۵۴ واحد پایه کاهش یابد و این کاهش‌ها از اکتبر آغاز شود. طلا که به طور سنتی در شرایط عدم قطعیت 
سیاسی و اقتصادی به عنوان یک دارایی امن در نظر گرفته می‌شود، در محیط نرخ بهره پایین، رشد قیمت خواهد داشت.

طلای جهانی صعودی شدآمادگی گمرک ایران برای مشارکت در تسهیل تجارت با آسیا و اقیانوسیه
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محققان با تولید میوه مصنوعی درخت افرا و فرود آنها روی زمین می 
تواند به سرعت و به راحتی دمای خاک را از هوا رصد کند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از نیواطلس، درختانی مانند افرا میوه 
هایی به نام سامارا دارند که از دانه متصل به بال کاغذی تشکیل شده 
است.محققان اکنون ساماراهای مصنوعی ابداع کرده اند که می توانند 
به سرعت و به راحتی دمای خاک را از هوا رصد کنند.محققان انستیتو 
فناوری ایتالیا)IIT( و انستیتو مواد جدید لیب در آلمان این ابزار را توسعه 
 Acer (نام دارد و با الهام از دانه افرای صحرایی Acer i-Seed داده اند که
campestre( ساخته شده است. ابزار مذکور به صورت ۳ بعدی از پلیمر 

PLA زیست تجزیه پذیر ساخته شده و با ذرات ریز غیر سمی فلزاتی 

به لانتانیدها ترکیب شده اند. لانتانیدها خواصی شبیه فلز لانتان دارند.
هنگامیکه یک دسته Acer i-Seed از یک پهپاد درحال پرواز بر فراز 
منطقه ای، فرو می افتد، شکل زیستی آنها سبب می شود تا به جای 
فرود مستقیم در هوا بچرخند. به این ترتیب تضمین می شود که آنها 
در سراسر زمین گسترده می شوند.پس از فرود آنها روی زمین، یک 
پهپاد مجهز به سیستم fLiDAR از آنها عکس می گیرد که احتمالا 
همان ابزاری است که آنها را به سمت زمین رها کرده است. هنگامیکه 
ذرات لانتانید در i_Seed ها در معرض نور مادون سرخ منتشر شده از 
fLiDAR قرار می گیرند، با رنگ های فلورسنت پاسخ می دهند.رفتار 

دقیق فلورسنس مانند رنگ و شدت آنها به وسیله دمای خاکی که در 
آن قرار دارند، تعیین می شود. این بدان معنا است که پهپادهای در حال 
پرواز می توانند آنها را ردیابی کنند و جالب آنکه گجت ها بدون آسیب 

به محیط زیست در گذر زمان تجزیه می شوند.
اکنون محققان مشغول بررسی هستند تا Acer i-Seed را طوری ارتقا 
دهند که داده های محیطی دیگر مانند رطوبت، دی اکسید کربن و 
سطح آلاینده ها را نیز منتقل کند.باربارا مازولای مولف ارشد پژوهش در 
این باره می گوید: تحقیق پیش رو نشان می دهد تقلید از استراتژی ها 
یا ساختارهای زنده و تکرار آنها در فناوری های رباتیک عناصری کلیدی 

برای دستیابی به نوآوری با تاثیر اندک روی محیط زیست است.

ابداع نوآوری در محیط زیست؛

تولید میوه مصنوعی 
درخت افرا برای رصد 

خاک از هوا

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

بدون شرح!

معرفی فراری روما تک ساخت به یادبود 30 سال فروش در چین
جدیدترین محصول ویژه و تک نمونه ی فراری، نسخه ای از  روما برای مشتری چینی است که با همکاری یک هنرمند مشهور چینی تولید شده. تیلورمِید 
)Tailor Made( بخشی از شرکت فراری برای طراحی خودروهای تک نمونه برای مشتریان خاص محسوب می شود. نام گذاری این دپارتمان از اصطلاحی 
مخصوص خیاطی گرفته شده است تا اجرای دقیق خواسته های خریدار را تاکید کند. در سال ۱۹۹۲، برای اولین بار یک فراری در چین ثبت سفارش 
شد. سی سال بعد از این رویداد، یک دستگاه روما طراحی شده توسط تیلورمِید، اهمیت بازار چین برای برند ایتالیایی را نشان می دهد. فرایند تولید، 
با همکاری خانم جیانگ کیونگیر )Jiang Qiong’er( طراح و هنرمند مشهور چینی به اتمام رسیده است. ادوات فیبرکربن در سپرها، دیفیوزرها و رکاب، 
مهم ترین تفاوت های نسخه ی تک ساخت با مدل استاندارد هستند. رنگ قرمز روی بدنه ی نقره ای، توجه به پرچم و فرهنگ چین را نشان می دهد. در 
کابین، رنگ اصلی برای داشبورد، صندلی ها و حتی سقف، سرخ آتشین است اما جزئیات نقره ای رنگ با دقت و بسیار کم حجم وجود دارند. روی کنسول 
و رکاب ها، عبارت نشان دهنده ی “۳۰ سالگی” به زبان چینی و ترکیب طلایی رنگ، دیده می شود. جیانگ کیونگیر برای خریدار این فراری، اقلامی ویژه 

طراحی کرده که شامل ساک دستی، جا سیگاری، ست چای خوری و فنجان های نفیس است.

تاریخ سازی یک بازیکن ۱۵ ساله در سری آ
میلان در هفته پانزدهم سری آ با میدان دادن به بازیکن ۱۵ ساله خود تاریخ سازی کرد.به گزارش ایسنا و به نقل ار ساکرنت، پنالتی نیمه اول تئو هرناندز، مدافع فرانسوی، میلان را شنبه شب در خانه فیورنتینا 
با نتیجه یک بر صفر به پیروزی رساند که این پیروزی، اولین پیروزی میلانی ها در ۵ بازی اخیرشان در لیگ بود. هرناندز در وقت های تلف شده نیمه اول پس از خطای  فابیانو پاریسی از روی نقطه پنالتی 
توانست برای تیمش گلزنی کند. اما میلان در نیمه دوم فرانچسکو کاماردا را به زمین بازی آورد تا این بازیکن با ۱۵ سال و ۸ ماه و ۱۶ روز سن جوان ترین بازیکن تاریخ سری آ ایتالیا شود. استفانو پیولی سرمربی 
۵۸ ساله میلان گفت: فرانچسکو پسر خوبی است. او خوب کار می کند و ما نیز به شادابی او نیاز داریم. او بسیار جوان اما بسیار بالغ است. همه ما برای او بسیار خوشحال بودیم. من جای پدربزرگ او هستم. 
سرمربی میلان در بخش بعدی صحبت هایش نیز گفت:  نیمه اول خوبی داشتیم و توانستیم در نیمه دوم به خوبی بازی را مدیریت کنیم و ۳ امتیاز را کسب کنیم.  من مطمئن هستم که وقتی نتیجه بگیریم، 
می توانیم سبک بازی همیشگی مان را نیز با اعتماد به نفس بیشتری نشان دهیم.میلان با ۲۶ امتیاز در رده سوم جدول قرار دارد و پنج امتیاز کمتر از اینترمیلان صدرنشین دارد. فیورنتینا نیز با ۲۰ امتیاز در 
رده ششم است. بازی بعدی میلان، سه شنبه در لیگ قهرمانان اروپا در خانه مقابل بوروسیا دورتموند است و پس از آن شنبه هفته آینده در سری آ میزبان فروزینونه خواهد بود.در دیگر بازی هم لاتزیو در 
ادامه روند نزولی خود این بار مقابل سالرنیتانای انتهای جدولی با نتیجه ۲ بر یک شکست خورد و به رتبه دهم سقوط کرد.اما ناپلی ها در اولین حضور ماتزاری به عنوان سرمربی دست به کار بزرگی زدند و موفق 

شدند در برگامو با نتیجه ۲ بر یک آتالانتا را شکست دهند. با این پیروزی ناپلی ها جایگاه چهارمی خود را تثبیت کردند

پیشنهاد

چهره روز

کتاب خدمتکار و پروفسور
رمان خدمتکار و پروفسور یک داستان زیبا و بسیار آرام 
در مورد یک پروفسور است که دچار یک حادثه شده 
و شرایطی عجیبی پیدا کرده است. داستان از زبان یک 
زن خدمتکار جوان شروع می شود که برای کار از طرف 
یک آژانس به خانه ای فرستاده می شود. خانه ای که 
در واقع یک کلبه در یک باغ است و قبلا نه خدمتکار از 
کار کردن در آن سرباز زده اند و راوی همین زن جوان 
یعنی دهمین خدمتکار است. پروفسور حافظه ای ۸۰ 
دقیقه ای پیدا می کند، یعنی هر ۸۰ دقیقه همه چیز 
را فراموش می کند و قادر هم نیست هیچ چیز جدیدی 
به یاد بیاورد پروفسور استاد دانشگاه و متخصص نظریه 
اعداد بود. در کنار پروفسور داستان یک خدمتکار باوفا نیز 
دیده می شود. رمان خدمتکار و پروفسور روایت اتفاقات 
بین پروفسور و خدمتکار و فرزند اوست و در این میان 
به طریق زیبایی معادلات ریاضی برای مخاطب به تصویر 
کشیده شده است. خدمتکار و پرفسور کتابی بود بسیار 
روان و خوشمزه. شیفته شخصیت پروفسور شده بودم 
از توضیحاتی که در کتاب درباره ریاضی می داد بسیار 
لذت بردم. کاملا با سخن نیویورک تایمز درباره این کتاب 
موافقم: “اگر همه ی ما ریاضیات را از چنین معلمی یاد می گرفتیم حالا خیلی آدم های باهوش تری بودیم.” من هم 
اگر چنین معلمی داشتم، بی شک رشته ی تحصیلی ام در دانشگاه ریاضی محض بود. در کتاب نام راوی داستان یعنی 
خدمتکار نیاورده شده بود و این کار یوکو اوگاوا مرا یاد کتاب های دافنه دوموریه انداخت. شخصیت خدمتکار هم جالب 
بود و وقتی کاملا غرق در کتاب می شدم، خودم را جای او تصور می کردم. یکی از شخصیت های دیگر داستان جذر یا 
رادیکال است. در اصل او پسر خدمتکار می باشد اما پروفسور این نام را به خاطر سر تخت و صافش که او را یاد علامت 
رادیکال می اندازد؛ روی او نهاده. پروفسور گرچه انسانی است که حافظه اش هشتاد دقیقه بیشتر یاری اش نمی کند اما 
بسیار مرد دانا و مهربانی است. هوش و استعداد او در ریاضی بی اندازه و خارق العاده است به طوری که می تواند رابطه 

ریاضی جالبی بین تاریخ تولد خدمتکار و شماره ی روی ساعت خودش بیابد.

دیوید لینچ
 )David Keith Lynch :دیوید کیث لینچ )به انگلیسی
)زاده ۲۰ ژانویه ۱۹۴۶ در ایالت مونتانا( کارگردان معاصر 

آمریکایی و برنده نخل طلا کن است.
اگرچه فیلم های لینچ موفقیت بزرگی در گیشه کسب 
نکرده اند ولی همیشه محبوب منتقدان و فیلم دوستان 
بوده اند. در سال ۲۰۰۳ در یک نظرسنجی که از 
منتقدان فیلم در سراسر دنیا توسط روزنامه گاردین 
انجام گرفت، دیوید لینچ به عنوان بزرگ ترین فیلم ساز 
زنده دنیا برگزیده شد.فیلم های وی پر است از نمادهای 
سورئالیستی، سکانس های رؤیاگونه و نظایر آن. وی در 
نقاشی و مجسمه سازی و موسیقی نیز آثاری دارد. وی 
فیلم های هشت و نیم )فدریکو فلینی(، سانست بلوار 
)بیلی وایلدر(، تعطیلات موسیو اولیو )ژاک تاتی(، پنجره 
عقبی )آلفرد هیچکاک(، این یک هدیه است )نورمن زد 
مک لئود(، آپارتمان )بیلی وایلدر(، جاده )فدریکو فلینی(، 
لولیتا )استنلی کوبریک(، جادوگر شهر از )ویکتور فلمینگ(، اشتروشک )ورنر هرستوگ( و سرگیجه )آلفرد 
هیچکاک( را محبوب ترین فیلم های زندگی خود نام برد. اوایل زندگی لینچ در خانواده ای از طبقه متوسط 
در میزولا، مونتانا زاده شد. بیشتر دوران کودکی وی در مسافرت در ایالات متحده سپری شد تا زمانی که 
برای تحصیل نقاشی به آکادمی هنرهای زیبای پنسیلوانیا در فیلادلفیا رفت و در آن جا به ساختن فیلم های 
کوتاه روی آورد. وی سپس به لس آنجلس، کالیفرنیا رفت و در آن جا اولین فیلم بلند خود کله پاک کن، اثری 
سوررئال در ژانر ترسناک را ساخت که به فیلمی کالت بدل گشت. تأثیرها لینچ می گوید که کارهای او از 
بسیاری جهات بیشتر به فیلمسازان اروپایی شبیه است تا آمریکایی؛ وی باور دارد که بیشتر فیلم هایی که 
»روح را به هیجان و رقص می آورند« متعلق به کارگردانان اروپایی بوده اند. وی فیلمسازانی مانند استنلی 
کوبریک، فدریکو فلینی، ورنر هرتسوک و ژاک تاتی را تحسین می کند. او همچنین اظهار کرده که فیلم 
سان ست بلوار بیلی وایلدر و لولیتای کوبریک از فیلم های مورد علاقه او هستند جوایز نخل طلا، جشنواره کن 
برای فیلم از ته دل وحشی )۱۹۹۰( شیر طلایی، جشنواره فیلم ونیز برای یک عمر فعالیت هنری )۲۰۰۶(
چهار بار نامزد کسب اسکار بهترین کارگردان شد که البته در هیچ کدام برنده نشد.  جایزه اسکار افتخاری 

)۲۰۱۹(

فرهنگ

مدرسه پاییزی هوش مصنوعی به صورت حضوری و مجازی در پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران 
»ایرانداک« برگزار می شود.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران، 
مدرسه پاییزی هوش مصنوعی در ایرانداک هفته سوم و چهارم آذرماه ۱۴۰۲، برگزار می شود.به دانش پذیران 
این دوره گواهینامه پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران اعطا می شود. مدرسان این دوره اعضای هیات 
علمی پژوهشگاه و مخاطبان آن پژوهشگران، دانشجویان، و عموم علاقه مندان هستند.همچنین سرفصل های 
آموزشی این دوره عبارتند از: تاریخچه هوش مصنوعی، مبانی یادگیری ماشین، مبانی یادگیری عمیق، 
کاربردهای پردازش زبان طبیعی، پردازش های پایه در پردازش زبان طبیعی، حل مساله ای واقعی در پردازش 
زبان طبیعی، مبانی پردازش تصویر، شبکه های عصبی پیچشی و کاربرد آن در پردازش تصویر، تفکر طراحی، 
ایده هایی نوآورانه برای حل مساله.آخرین مهلت ثبت نام در این دوره ۲۰ آذرماه ۱۴۰۲ است و دانش پذیران 

برای ثبت نام می توانند به نشانی irandoc.ac.ir/page/۵۰۹7 مراجعه کنند.

مدرسه پاییزی هوش مصنوعی در ایرانداک 
برگزار می شود
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رونالدو نازاریو ابراز امیدواری کرد تیم سابقش بتواند فاتح لیگ قهرمانان اروپا شود.به گزارش ایسنا، رونالدو امیدوار است که کارلو آنچلوتی بتواند 
مشکلات تیم ملی فوتبال برزیل را حل کند. او در فینال لیگ قهرمانان اروپا مقابل پاری‌سن‌ژرمن از اینتر حمایت می‌کند و ماسیمو موراتی را 
بهترین فردی که در فوتبال دیده‌ می‌داند.این اسطوره برزیلی عصر دیروز برای شرکت در گرند پری امیلیا-رومانیا در ایمولا به خاک ایتالیا بازگشت؛ 
رقابتی که با پیشتازی مکس فرشتاپن همراه بود.رونالدو در مصاحبه‌ای با اسکای اسپورت ایتالیا، ابتدا درباره ماسیمو موراتی، رئیس سابق اینتر 
صحبت کرد و گفت: موراتی یکی از بهترین افرادی است که در فوتبال می‌شناسم. به لطف او می‌توانم امروز اینجا باشم و به این جایگاه برسم. 
او درباره حضور کارلو آنچلوتی به عنوان سرمربی برزیل افزود: عالی است. او مربی فوق‌العاده‌ای است. ما الان در برزیل مشکلات زیادی داریم اما 
مطمئنا الان یک مربی عالی داریم. برزیل مدت زیادی است که جام جهانی را نبرده و الان خوب بازی نمی‌کنیم. آنچلوتی مربی بزرگی است و 
شاید بتواند این مشکل را حل کند.اولین وظیفه آنچلوتی این است که برزیل را به جام جهانی ۲۰۲۶ که به میزبانی مشترک آمریکا، مکزیک و 

کانادا برگزار می‌شود، برساند.

رونالدو: به قهرمانی اینتر امیدوارم

ورزشی


